



**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARROIO DO PADRE**  
**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

**TERMO DE FORMALIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2018**

Considerando o Processo nº 04/2018 - Dispensa de Licitação nº 04/2018, fica dispensada de licitação as despesas abaixo especificadas, cujo objeto é a aquisição de material de consumo (higiene, limpeza e descartáveis), em observância ao art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e em consonância com os pareceres jurídicos acostados nos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

<b>ITEM:</b>	<b>DESCRIÇÃO:</b>	<b>QUANT.:</b>	<b>UNID.:</b>	<b>VALOR UNITÁRIO:</b>	<b>VALOR TOTAL:</b>
I	Açúcar refinado. – Fardo com 10 pacotes de 1 kg; – Validade de 12 meses.	01	FD	R\$ 19,40	R\$ 19,40
III	Água mineral sem gás. – Acondicionada em garrafas de 500 ml; – Fardos com 12 unidades; – Com lacre inviolável; – Prazo de validade não inferior a 12 meses.	07	FD	R\$ 10,80	R\$ 75,60
IV	Água mineral com gás. – Acondicionada em garrafas de 500 ml; – Fardos com 12 unidades; – Com lacre inviolável; – Prazo de validade não inferior a 12 meses.	04	FD	R\$ 10,95	R\$ 43,80
VI	Amaciante. – Acondicionado em embalagem de 2 litros; – Validade de 12 meses.	01	UN	R\$ 4,68	R\$ 4,68
VIII	Café solúvel granulado. – Acondicionado em embalagem de 200 g; – Validade de 12 meses.	14	UN	R\$ 10,89	R\$ 152,46



**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARROIO DO PADRE**  
**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

X	Copo térmico isopor descartável. – Capacidade do copo: 180 ml; – Pacotes com 25 unidades.	10	PCT	R\$ 4,89	R\$ 48,90
XIV	Difusor de aromas com varetas. – Acondicionado em embalagem de 300 ml.	03	UN	R\$ 22,75	R\$ 68,25
XV	Esponja de lã de aço. – Com 08 unidades; – 60 g.	01	UN	R\$ 1,19	R\$ 1,19
XVII	Guardanapo de papel. – Pacotes com 50 unidades; – Material: celulose; – Medidas mínimas de: 20 cm x 22 cm; – Folha simples; – Macio; – Cor: branco.	25	PCT	R\$ 0,99	R\$ 24,75
XXI	Lixeira com pedal. – Capacidade mínima: 40 litros.	03	UN	R\$ 57,45	R\$ 172,35
XXV	Pano de Prato. – Medidas mínimas: 40 cm x 65 cm; – Composição: 100% algodão.	05	UN	R\$ 1,95	R\$ 9,75
XXVI	Prato plástico descartável. – Pacotes com 10 unidades.	30	PCT	R\$ 0,75	R\$ 22,50
XXX	Saco alvejado. – Medidas mínimas do saco fechado (costurado): 48 cm x 61 cm; – Cor: branco; – Composição: 100% algodão.	04	UN	R\$ 5,30	R\$ 21,20
XXXIV	Toalhas de rosto.	08	UN	R\$ 6,40	R\$ 51,20



**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARROIO DO PADRE**  
**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

	– Tamanho mínimo: 45 cm x 70 cm.				
<b>VALOR TOTAL:</b>					<b>R\$ 716,03</b>

Credor: Dijonis A. Harter (Supermercado Harter).

CNPJ: 13.029.117/0001-40.

Endereço: Dezanete de Abril, nº 80. Centro. Arroio do Padre/RS.

Vencedor nos itens: I, III, IV, VI, VIII, X, XIV, XV, XVII, XXI, XXV, XXVI, XXX, XXXIV.

Valor total: R\$ 716,03 (setecentos e dezesseis reais e três centavos).

ITEM:	DESCRIÇÃO:	QUANT.:	UNID.:	VALOR UNITÁRIO:	VALOR TOTAL:
V	Água sanitária. – Acondicionada em embalagem de 02 litros; – Validade de 12 meses.	06	UN	R\$ 3,95	R\$ 23,70
XIII	Detergente líquido para louças. – Acondicionado em embalagem de 500 ml; – Validade de 12 meses.	06	UN	R\$ 1,49	R\$ 8,94
XIX	Limpa pisos antiderrapante. – Acondicionado em embalagem de 05 litros; – Validade de 12 meses.	10	GAL	R\$ 24,95	R\$ 249,50
XX	Limpador perfumado com álcool. – Acondicionado em embalagem de 05 litros; – Validade de 12 meses.	05	GAL	R\$ 28,45	R\$ 142,25
<b>VALOR TOTAL:</b>					<b>R\$ 424,39</b>

Credor: Ludtke, Schellin & Cia Ltda. – ME (Ecoville Canguçu).

CNPJ: 08.435.199/0001-92.

Endereço: Rua Conselheiro Brusque, nº 364. Centro. Canguçu/RS.

Vencedor nos itens: V, XIII, XIX e XX.

Valor total: R\$ 424,39 (quatrocentos e vinte e quatro reais e trinta e nove centavos).



**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARROIO DO PADRE**  
**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

<b>ITEM:</b>	<b>DESCRIÇÃO:</b>	<b>QUANT.:</b>	<b>UNID.:</b>	<b>VALOR UNITÁRIO:</b>	<b>VALOR TOTAL:</b>
IX	Copo descartável. – Capacidade do copo: 200 ml; – Pacotes com 100 unidades.	14	PCT	R\$ 4,10	R\$ 57,40
XI	Desinfetante perfumado. – Acondicionado em embalagem de 05 litros; – Validade de 12 meses.	06	GAL	R\$ 8,40	R\$ 50,40
XXIV	Papel toalha interfolhas. – Pacotes com 1000 folhas; – Número de dobras: 02; – Medidas mínimas: 20 cm x 19 cm; – Composição: 100% celulose.	01	PCT	R\$ 9,50	R\$ 9,50
<b>VALOR TOTAL:</b>					<b>R\$ 117,30</b>

Credor: Eno Venzke.

CNPJ: 89.735.252/0001-72.

Endereço: Colônia Bismarck, nº s/nº. Centro. Arroio do Padre/RS.

Vencedor nos itens: IX, XI e XXIV.

Valor total: R\$ 117,30 (cento e dezessete reais e trinta centavos).

<b>ITEM:</b>	<b>DESCRIÇÃO:</b>	<b>QUANT.:</b>	<b>UNID.:</b>	<b>VALOR UNITÁRIO:</b>	<b>VALOR TOTAL:</b>
XII	Desodorizador. – Pedra; – 25g; – Fardos com 12 unidades.	06	FD	R\$ 11,76	R\$ 70,56
XVI	Garfo descartável para sobremesa. – Pacotes com 50 unidades; – Cor: branco.	05	PCT	R\$ 2,43	R\$ 12,15
XVIII	Limpa telas. – Acondicionado em embalagem de 100 ml.	01	UN	R\$ 11,19	R\$ 11,19



**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARROIO DO PADRE**  
**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

XXII	Mexedor plástico para café. – Pacote com 500 unidades.	01	PCT	R\$ 11,49	R\$ 11,49
XXIII	Papel higiênico. – Embalagem com 04 unidades cada; – Medidas mínimas: 30 m x 10 cm; – Folha dupla; – Cor: branco.	65	PCT	R\$ 1,89	R\$ 122,85
XXVIII	Sabão em pó. – Pacote com 1 kg; – Validade de 12 meses.	02	PCT	R\$ 4,67	R\$ 9,34
XXIX	Sabonete líquido para mãos perfumado. – Refil; – Embalagem com no mínimo 400 ml; – Validade de 12 meses.	05	UN	R\$ 5,68	R\$ 28,40
XXXI	Sacos de lixo. – Capacidade mínima: 30 l / 6 kg; – Dimensões mínimas: 59 cm x 62 cm; – Pacotes com 10 unidades.	25	PCT	R\$ 1,56	R\$ 39,00
XXXII	Sacos de lixo. – Capacidade mínima: 50 l / 10 kg; – Dimensões mínimas: 63 cm x 80 cm; – Pacotes com 10 unidades.	20	PCT	R\$ 1,77	R\$ 35,40
XXXIII	Sacos de lixo. – Capacidade mínima: 100 l / 20 kg; – Dimensões mínimas: 75 cm x 1,05 m; – Pacotes com 05 unidades.	10	PCT	R\$ 1,77	R\$ 17,70



**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARROIO DO PADRE**  
**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

XXXV	Vassoura de nylon. – 30 cm; – Com cabo.	03	UN	R\$ 7,98	R\$ 23,94
<b>VALOR TOTAL:</b>					<b>R\$ 382,02</b>

Credor: Treichel Macromercado Ltda.

CNPJ: 03.204.565/0001-89.

Endereço: Avenida Fernando Osório, nº 4842. Três Vendas. Pelotas/RS.

Vencedor nos itens: XII, XVI, XVIII, XXII, XXIII, XXVIII, XXIX, XXXI, XXXII, XXXIII e XXXV.

Valor total: R\$ 382,02 (trezentos e oitenta e dois reais e dois centavos).

**VALOR TOTAL DOS ITENS DO CERTAME: R\$ 1.639,74 (mil, seiscentos e trinta e nove reais e setenta e quatro centavos).**

**ITENS ANULADOS:**

ITEM:	DESCRIÇÃO:	QUANT.:	UNID.:	MOTIVO:
II	Água mineral sem gás. – Acondicionada em galões com capacidade de 20 litros; – Com lacre inviolável; – Prazo de validade não inferior a 3 meses.	05	GAL	Verificou-se que houve erro na descrição do item, faltando a seguinte especificação: sem casco. Diante disso, resolveu-se cancelar o item tendo em vista que causou disparidade entre as propostas.
VII	Aparelho odorizador de ambientes automático com refil e pilhas.	02	UN	Nenhuma das empresas convidadas cotou o item.
XXVII	Refil para aparelho odorizador de ambientes automático.  – 250 ml / 175 g.	04	UN	Nenhuma das empresas convidadas cotou o item.

Arroio do Padre, 12 de março de 2018.

---

Dario Venzke  
Presidente da Câmara Municipal